blicalac fuerunt in valvis basilicae Late-

ranensis, ae Principia Aposlolorum de Ur-

be, necnonGancellaria? Apostolica, per me
Franeiseum Baron eiusdem SS. D. N. Pa-

pae cursore m.

Pompaeus Guerra, Mag. Gursor.

Dat. die 15 ian. 1590, pontific. anno v.

Sequitur declaratio et confirmatio officio-

rum vice-cancellarti sanctae Romanae
Ecclesiae.

Sixtus Papa V, motu proprio, etc.

§ 1. Cum sanctae Romanae Ecclesiae

vico cancei- vice-cancellarins prò tempore existens,

,a""ui còmlo- regentis Cancellarne, Apostolicae, ac sex

dura cuncedu maioris cum assignatione emolumento-
officia hic desi- Pn .. . . . - . .

t-nata i. rum oiiicu nunoris gratiae, et quindecim

minoris praesidentiae abbreviatorum, et

viginli quinque sollicitatorum litlerarum

apostolicarum, ac duodecim notariorum

auditorum causarum Palatii Apostolici, ac

tria cubiculariorum, et septem scutifero-

rum de numero parlicipantium, ac viginti

sex S. Petri, et tresdecim S. Pauli, nec-

non duo de Lilio, et viginti piorum 2 mili-

tum, ac custodis, notariatusque et ostiarii

eiusdem Cancellariae, atque unum nota-

riorum contradictarum, et aliud de con-

suetis nuncupata, ac nonnulla alia ipsius

Vice-cancellariae seu Cancellariae officia,

tam per obitum, resignationem et priva-

tionem; quam forsan alias prò tempore

vacanlia, personis eidem vice-cancellario

1 Quoad officium Abbreviatorum extat clara

Sixti.IV assignatio in eius Constit. XVII, Divina,

toni, v, pag. 252. 2 Cherub. Florum (r. t.). | 1 Forte ex cessione (r. t.).

benevisis ad vilam recipientiuni conferre

et assignare, neque illis, ad eiusdem

vice - cancellarli libitum, simili modo

quo Romanus Pontifex de aliis Roma-

nae Curiae officiis disponere solet, di-

sponere consueverit, et in possessione seu

quasi disponendi de eisdem officiis, ut pr;e-

ferlur, expressione * Romanorum Pon-

lificum, vcl forsan concessione sive in-

dulto apostolico, per plures annos fuerit,

prout est etiam de praesenti.

§ 2. Nos, ad quorum notitiam devenit hìc Pom.r..,

„ n . ... liuiusmodi viri-

vice-cancellanum prò tempore existenlem
Cil ,ice ii»,ii f»_

consuevisse et solitimi fuisse de diclisof- c"""lem ""<«-

probal.

ficus, etiam pactoprelio, ad libitum suum,

ut praefertur, disponere, dignitati prae-

dicti officii vice-cancellariatus ac illud

prò tempore obtinentis, necnon ab eo of-

ficia praedicta recipientium quieti et se-

curitati in praemissis providere volentes,

motu simili, non ad dilecti filii nostri A-

lexandri S. Laurentii in Damaso diaconi

cardinalis Monlalli, eiusdem S. R. E. vice-

cancellarii, ac etiam litterarum apostoli-

carum summatoris, nostri secundum car-

nem ex sorore pronepotis, vel alterius pio
eo nobis desuper oblatae petitionis instan-

tiam, sed ex mera liberalitate certaque

scientia nostris, ac de apostolicae pote-

statis plenitudine, concessionem, indulta,

consuetudinem, permissionem et posses-

sionem huiusmodi (etiamsi de applicatione

diclorum officiorum aut aliquorum ipso-

rum eidem vice-cancellariatus officio aut

facultate, sive concessione vel indulto, illa

aut aliqua ipsorum, vendendi aut ad libi-

tum suum de eis disponendi nonappareret,

ac etiam quandoque constet praefatum

vice-cancellarium de praedictis officiis aut

eorum aliquo semel tantum aut bis vel

pluries disposuisse, et in suppressione eo-

rum vel aliquorum ex eis, novaque ere-

elione, nullam eidem vice-cancellario de

illis disponendi facultatem fuisse conces-

sami, apostolica auctoritate confirmamus
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el approbamus, ai; piaesenlis scripti pa-

trocinio rnmmunimus, supplentes omnes

et singulos tam iuris quam facti et alia-

rum solcmnitatum omissarum defectus,

si qui intervenerint in eisdem.

§ 3. Et nihilominus, potiori prò cau-

Ampiiaiqua «t tela, ne quicquatn praemissorum in du-

bium aliquo tempore revocari contingat,

motu, scientiaet potestatis plenitudine si-

milibus, staluimus et ordinamus, eidem-

que Alexandre cardinali et prò tempore

existenti vice-cancellario concedimus et in-

dulgerai ut, quotiescumque officia praefa-

la, quorumomnium quantitates, qualitates

et iura, institutiones et erectiones, cuna

quibusvis qualitatibus, decretis, conditio-

nibus et formis, praesentibus haberi vo-

lumus prò expressis, per cessum vel de-

cessum aut promotionem, privationem seu

quaravis aliam dimissionem eorum, qui

officia praefala prò tempore obtinebunt,

vacare contigerit, quae omnia et singula

officia praefatis vacationibus, quemadmo-

dum officia nostra subiecta sunt, etiam

subiacerc volumus, decernimus et declara-

mus, illa omnia ad liberam ipsius Alexan-

dri cardinalis et prò tempore existentis

vice-cancellaiii voluntatem et dispositio-

nem, etiam pacto pretio, pertinere. Pos-

sitque idem Alexander cardinalis et prò

tempore existcns vice-cancellarius, aut per

eum ad hocspecialiterdeputatus, illorum

omnium et singulorum, capta solita im-

positione, resignationes recipere el ad-

mittere, ac per suas litteras suo sigillo

pendente munitas, de illis dum prò tem-

pore vacaverint, etiamsi illa eorumque e-

molumenta ab initio, sive in eorum prima

erectione, ex indulto apostolico alienabi-

lia non sint, et quandocumque appareat

de huiusmodi officiis aut aliquo eorum

Roraanum Pontifìcem disposuisse per se

ipsura aut eius locumlenentem, aut ad

boc speciale mandatimi habentem, qui-

busvis personis, cura quarumeumque con-
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stitutionum et litterarum apostolicarum

in contrariuni facientium derogatione, in

omnibus et per omnia, ad instar Romani

Pontificis, providere, seu illa vendere et

alienare absque poenarum et censurarum,

etiam ecclesiasticarum, incursu, et exi-

gentibus personarum merilis et sufficien-

tia, super eai umdem personarum, quibus

ipse providerit, de huiusmodi officiis re-

quisitarum quali tatùm defectu, cum sibi

placuerit, dispensare, et easdem personas

ad ipsa officia, constitutionibus praefatis,

quarum tenoribus non obstantibus, habi-

litare;et illi,quibus de eisdem officiis dictus

Alexander cardinalis et prò tempore exi-

stens vice-cancellarius seu deputandus suis

litteris duxerit providendum, ad officia

ipsa, absque aliqua contradictione aut a-

liarum litterarum expeditione, recipian-

turetadmitlantur, ita quod litterae prae-

fati Alexandri cardinalis seu deputati vel

prò tempore existentis vice-cancellarii va-

leant et perpetuae firmitatis robur obti-

neant, et bis quibus conecssae sunt pie-

nissime suffragentur, ac si super praedictis

officiis litterae apost61icac confeclaeetex-

peditae fuissent.

§ 4. Decernentes dicium Alexandrum cumulai pr«-

,. , . serratiTas

cardinalem et prò tempore existentem pomi,

vice-cancellarium, super dispositione di-

ctorumofficiorum, ut praefertur,facienda,

provisosque ab eo, de illis, per nos aut

successores nostros Romanos Pontifìces

eorumque datarios, et eiusdem Romanae
Ecclesiae camerarium, vel CameraeApo-
stolicae praesidentes , clericos aliosve

quoscumque, quavis auctoritale et pote-

state fungentes, ullo umquam tempore,

quavis occasione vel causa, etiam iusta

vel iniusta, impediri, inquietari vel mo-
lestari non posse neque debere. Minusque

praesentem gratiam, et, si videbitur, de-

super confìciendas litteras, quovis prae-

textu, et ex quocumque capite, de subre-

ptionis vel obreptionis vitio aut intentio-
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nis nostrae vel alio quovis defectu notaci,

impugnali, invalidaci, in ius vel contro-

versiam revocali, ad lerminosiuris reduci,

aut adversus illas quodcumque iuiis, fa-

eli vel graliae remedium impetrari posse,

neque sub quibusvis similium vel dissi-

milium gratiarum revocationibus, suspen-

sionibus, limitationibus aut aliis contra-

riis disposilionibus, per nos vel successo-

la nostros Romanos Pontifices aut dictam

Sedem, ex quibusvis causis, etiam motu,

scientia et poteslatis plenitudine similibus,

etiam consislorialiter, prò tempore factis

et faciendis, comprebendi et comprehen-

sas censeri, sed semper ab illis exceptas,

et quoties illae cmanabunl, toties in pri-

stinum et validum statumrestitutas, repo-

sitas et plenarie reintegratas, ac de novo,

etiam sub data posteriori
,

per dicium

Alexandrum cardinalem et prò tempore

existentem vice-cancellarium quando-

cumque eligenda, concessas, validas et

efficaces adversus quascumque impugna-

tiones et revocationes existere. Ipsumque

Alexandrum cardinalem et prò tempore

existentem vice-cancellarium, ad superius

expressa et praenarrata in toto vel parte

verificandum seu probandum, aut prae-

sentem gratiam et litteras desuper confì-

ciendas quandocumque purificandum mi-

nime teneri, sed sola praesentium narra-

tiva, absque alia probatione seu verifìca-

tione aut purifìcatione sufficere, eique, in

iudicio et exlra, ubique stari, sed nec

aliquam probationem, cuiuscumque nalu-

rae et specei illa sit vel fuerit, in came-

rarium adduci vel admitti. Quinimmo

.

etiam si superius expressa et narrala hu-

iusmodi minus vera sint, et contrarium

quandocumque probari contingat, nihilo-

minus praesentes et desuper conficiendas

litteras suum plenarium effectum conse-

qui, praedictumque Alexandrum cardina-

lem et prò tempore existentem vice-can-

cellarium illis et eorum effectu potiri et

gaudere,
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§ 5. Sicque in praemissis omnibus et eiausuiam»ub-

i
•

i- , latam, eie. ad-
singulis per quoscumque uidices, eliam d u.

causarum Palalii Apostolici auditores, ac

eiusdein S. R. E. cardinales, sublala etc.

iudicari et defìniri debere; iiritumque et

inane quicquidsecus in contrarium prae-

missorum, absque dicli Alexandri cardi-

nalis et pio tempore existenlis vice-can-

cellarii '. eliam in consistono, de fra-

trum Consilio contigerit alien tari.

§ 6. Non obstantibus de iure quaesito ciausuias de-

non tollendo, et gratiisad instar non con-
"
efl

-

l

or 'a9 an~

cedendis ; aliisque Cancellarne Apostoli-

cae regulis editis,etetiamincrastinum as-

sumplionis cuiuscumque Romani Pontifi-

cis ad summi apostolatus apicemedendis.

Necnon Symmachi, Pauli II, Innocenlii

VIII, Pauli IV et PiiV,ac quorumeumque
aliorum Romanorum Pontificum praede-

cessorum nostrorum, de rebus Ecclesiae

seu Camerae et Sedis Aposlolicae non

alienandis , ac male alienatis recuperan-

dis; necnon Pii etiam IV de similibus gra-

tiis in Camera infra certum tempus, a die

illarum concessionis compulandum, regi-

strandis etinsinuandis, ita quod ad prae-

sentem gratiam registrandum et insinuan-

dum idem Alexander cardinalis et prò

tempore existens vice-cancellarius nullo

umquam tempore teneatur, nec propte-

rea illa nulla sit ; aliisque apostolicis ac

in generalibus conciliis specialiler vel ge-

neraliter contra praemissa vel eorum

aliqua quomodolibet, etiam per nos, con-

sistorialiter et de fratrum Consilio, et prae-

sertim nostra 2 sub datum videlicet xvm
kalendas februarii, pontificatus nostri anno

v, disponente ne officiales officia eorumve

emolumenta eorum officiis annexa alie-

nare possint, editis et edendis, aliisque

conslitutionibus et ordinationibus ac offi-

ciorumhuiusmodi erectione etfundatione,

ac Camerae praefatorum etiam iuramento,

eie, roboratis , slatutis et consuetudi-

nibus, usibus, naturis, stabilimentis et

1 Deest fursan apprubalione (R. T.) 2 Haec

bulla est quae praecedit.

servai iuiiibus, eorumque

privilegiis quoque in-

An <; lò'.iO l'»^

etiam novi:-, n

innovationibus
;

dultis el liltcris aposlolicis, por praefa-

los et quoscumque alios Roinanos Ponli-

liccs pracdccessoros, ac nos et diclani Se-

derli, cliani molli, scicntia el polestalis

plenitudine similibus, ac eonsislorialiler,

ci per viani goneralis loyi^ ci stallili per-

petui, ac ex quantuincumque gravibus ci

onerosis causis, ac cura quibusvis, cliam

derogaloriarum derogatoriis, aliisque ef-

lìeaeioribus ci insolilis elausulis, eliaui

\im eontraclus inducenlibus, ac cliam ir-

ritanlibus et aliis decretiseli genere vcl in

specie, ac alias quomodolibeletiam ilentis

vicibusconcessis, approbalis et innovalis,

el quocumqiie tempore, eliam longissiino,

observatis, cliam pracinissa fieri speciali-

ter et expresse probibcntibus. (Juibus

omnibus, etiam si de illis, elc.j eorum le-

nores, eie, buissime hac vice dumlaxat,

specialiter el espresse, molli, scienlia et

polestauspleniludine paribus, derogamus,

eaque omnia in quantum praeiuissis ob-

esse, aut illoruni executionem et cffcclum

relardarc possenl, omnino lollinius et

abrogamus, ac prò sublalis et abrogai is

baberc volunius, celcrisque conlrariisqui-

buscumque.

§ 7. Voliniius aulein quod pracscntis

soiamque si- cedulae sola signatura sufficiai ci nbique

e"n».
ndem facial, etiam absque data et* regi-

stratura ac publicalione. Quodque, si vi-

debitur, buiusmodi cedula in quinterno

Cancellarne describalur, et eliam sine pu-

blicatione, data et registratura ci lides

omnino adfiibealur, in iudicio et extra,

perinde ac si lillerac eliam sub plumbo

expedilae essenl, quae niliilominus expe-

diri possinl per Breve nostrum, sub qua-

lunque data, slylo Cancellariae el Came-
rae pracfatarum,ac regulis et constitulio-

nibus, necnon privilegiis, regislraloribus

siipplicalionum apostolicarum et aliis prac-

fatae curiae offìcialibus concessis in con-
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^naturimi sutli-

cere decen

trarium disponentibus, et aliis non ob-

slantibus quibuscumque.

Placet, et ita molu proprio manda-

mus.

Leda, et pub. fuit suprad. consl. Ro-

mae in Cancell. Aposl. anno Incarnai, do-

minicae millesimo quingenlesimo nona-

gesimo, die vero in mensis apiilis, ponlif.

S.D.N.D.Sixli divina providenlia PapaeV,

anno v.

Papae sul»

CLXVII.

Confirmnlio iionindlorum decreloruìii per

coiumissttriiim el visitatorem in pro-

vi nn'ri Romandiolac deputatimi facto-

rum, prò bono redimine ci ijubcrnio

coni Hai ii.s ci civitatis Cacsenatensis.

Sixtus Papa V, ad perpetualo rei memoriam

Inter innumeras pasloralis nobis, di- Kiordium.

vina annuente clementia, iniuncti mune-

ris curas, in ea praecipue cogitatione as-

sidue versamur, ut civitales et loca di-

lioni noslrae temporali subiecla tranquille

i'elicilerque regantur, eubernenlur alque

instituantur, populique nobis subditi,

quantum provideri fiumana ratione poteste

a potcntioribus non opprimantur et affli-

gantur, alque. abusns, qui vel temporum

varietale vel hominum licentia sensini

obrepunt, tollanlur et de medio romovean-

tur, ne quid iniuriosum, ne quid depra-

vatimi, ne quid corruplum ulilitatem, pa-

cem atque iuslitiam publicaiu invertat et

perturbet.

§ 1. Quare, abbine fere Iriennium cer- Ante irien-

los Camerae nostrae Apostolica© clericos "o"™^""
(cum nos, sunimac rerum intenti, et tot vos viros ele "

tantisquc onenbus, quae prò totius chri- vini-m* ei loca

,
• , 'ii- -ii Sui us E^clesia-

stianac rcipubficae communi salute no- sllC i visiuiem.

s Iris cervicibus sustinemus, dislensi, per

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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nosmetipsos id exequi non possemus) vi-

sitatores et commissarios noslros ad eas

civitates, oppida et loca visilandum eaque

ordinandum, et quidquid in eis corre-

clione el reformatione.indigerel nobis re-

ferendum, uL retraclari el coereeri ci sa-

lubrius ordinari possent, misimus.

§ 2. Inter quos dilectus fìlius Alexan-

Eos imer A- der Centurionus , dictae nostrac Camc-
examler Cen- , .

turioni» visita- rae clencus, nosler in provincia Roman-
ci c»sen»m.

,]j ]ae visitator et commissarius a nobis

deputatus fuit, qui, inler cius provinciae

sibicommissaloca, comitalum civitatisno-

strae Caesenae visitavi!.

§ 3. Visisque et mature cognilis comi-

Nonnuiiaquo tatus ipsius legibus seu stalulis vel con-
efl'ormavit sia- . -,• -,

, ., i...

una; sueludinituis et moribus , difìgenterque

investigato illius regiminis modo, non

pauca coercenda, reformanda et ex inte-

gro slatuenda, providenda el decernenda

deprehendit.

§ 4. Cumque ea omnia distinctim el

Quae conQr- ordinatina ab eo nobis vel congregationi

ad hoc a nobis inslitutae rclata et com-

muni omnium voto, uti iuri et honcstati

congruenza, slatuiquc et regimini elicti

comitalus apprime ulilia et necessaria,

laudata et comprobata fuerint, ac dile-

ctus fìlius Nicolaus Moronus locumlenens

Ariminensis, dicti comitatus nomine, prò

illorum confirmatione nobis humiliter

supplicali fecerit; nos, huiusmodi suppli-

cationibus inclinati, dictorum decretorum

tolum tenorem, nec ullo prorsus verbo

omisso, praesentibus inferri et notari fe-

cimus; et ut decreta ipsa firmius consi-

stane et in futurum ab iis, quos atlingunt

et attingent, inconcusse impleanlur et in-

violate serventur, motu proprio, et ex

certa nostra scientia, et de apostolicae

potestatis plenitudine, decreta omnia infra

inserta, prout iacent, apostolica auctori-

tate, tenore praesentium, approbamus et

confìrmamus, illisque perpetuae et invio-

labilis fìrmitatis robur adiicimus, omnes-

at Sulus
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que et singulos tam iuris quam facti et

solemnitatum forsan requisitarum defe-

ctus, si qui intervenerint in iisdem, sup-

plemus, el poliori prò cautela haeceadem

de novo decernimus et statuimus.

8 5. Sic.que per quoscumque iudices Neoessarias
° ili ri appoiut clnusu-

et commissarios, quavis auctorilale fun- ìas.

gcnles, etiam causarum Palatii Apostolici

audilores ci S. R. E. cardinale*, sublata

eis el eorum cuilibet quavis aliter iudi-

candi et inlerpretandi facultatc ci au-

clorilate, iudicari et defìniridebcre; nec-

non irritum et inane si secus super his

a quoquam, quavis auctorilate,, scienter

vel ignoranter, contigerit attenlari.

8 6. Quo circa dilectis filiis provinciae Ewcmores
° r

consliluil

nostrae Romandiolae pracsidibus vel le-

gatis seu vice-legalis mine et prò tem-

pore existentibus per praesentes manda-

mus quatenus ipsi vel alter eorum fa-

ciant auctoritale nostra omnia in infra

insertis decretis expressa et contenta in-

tegre, inviolate et ad unguem, perpetuis

futuris temporibus, observaii, sub poenis

in eisdem decretis comminatis et infliclis,

aliisque gravioribus, etiam corporalibus,

eorum arbitrio infligendis, augendis el

moderandis. Conlradictores quoslibet el

rebelles et praemissis non parentes, per

sententias, censuras et poenas ecclesia-

sticas aliaque opportuna iuris et facti re-

media, appellatone postposita, compe-

scendo, invocato etiam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii secularis.

§ 7. Non obstanlibus quibuscumque oMtamiaioi-

constitulionibus et ordinationibus aposto-

licis, necnon piae memoriae Pii PP. IV,

etiam praedecessoris nostri, de registran-

dis gratiis interesse dictae Camerae con-

cernentibus in libris praefatae Camerae

infra cerlum tunc expressum lempus; ac

diclarum civitatum, iuramento, confir-

matione apostolica vel quavis firmi tate

alia roboratis, statutis et consuetudinibus;

privilegiis quoque, indultiset litteris apo-
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slolicis, ac exemptionibus el immunitali-

bus in contrarium quomodolibet conces-

sisi approbatis el innovati*. Quibus omni-

bus, illornm Icnorés praesentibus prò

exprcssis habentes, illis alias in suo ro-

borc permansuris , hac vice dumlaxat,

specialiter et expresse derogamus, cete-

risque contrariis quibuscumque.

Decrelnrum tiuorum supra fit mentio
Dei- mia, de

. „ .

quibus mura, lenor infrascriptus osi.

I. Primo cum inter comitatum Caesense

siMvanJacnn et civitatem lis et controversia saepius

comi'itium""c'i
comProm ' ssa m Sacro Rotac Romanae

iTiiaion. faci» Auditorio super oneribus exlraordinariis
ab Alexandre

ceninriono su- in dies occuiTentibus, ad quorum ratam
per solutiono

, i , • •, -, ,

ónerum extra- parlcm solvendam civilas comitatus gra-
orjiiianurom. varo praelendebal ; cum ipsa ratam suam

ex rcdilibus publicis solveret iuxta de-

cisionem cameralem a bonae memoriae

Episcopo Narnicnsi anno mdlxix factam,

rebusque aliis in actis causae et causarum

huiusmodi latius deductis, multos annos

duraveril, maxima utriusque partis im-

pensa et incomodo. Cumqueea, et civibus

el comilativis consentientibus, a reveren-

dissimo domino Alexandro Centuriono,

Camerae Apostolicae clerico, visitatore

apostolico, dirempta et composila fuerit,

ut in instrumenlo compositionis et con-

cordiae die secunda ianuarii mdlxxxviii

per acta domini Andrete Martini, Camerae

Apostolicae notarii, ad quod habeatur prò

ventale relatio. Proinde instrumentum

huiusmodi flrmiter etinviolabiliter utrin-

que observari et adimplerimandatur, sub

poenis centum ducatorum, Camerae Apo-

stolicae, quoties contraventum fuerit, ap-

plicandorum, ipso facto per primo con-

travenientem persolvendorum, expensae-

que occasione dieta? concordiae dumlaxat

a duodecim procuraloribus elicli comitatus

factae, illis acceptae feranluretrefundan-

lur; ne ob negotium comitatui ulilissi-

raum, quod ^esserunt, damnum conse-

quantur.
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li. Curetur omnimodo ut numerus Duodecim ian-

procuratorum comitatus non sii amplius
\

tt™ p

p

r

r

ci,r"°ó

vel rninus duodecim, videlicet trium prò com
;i»

lu 8|i-
' ... gendi modo el

quolibet ex quatuor quarteriis, iuxta for- sub poonis Me
-, t ci n praefixis.

mam capitulorum ex ordine bacrae Lon-

sultac tempore felicis recordationis Gre-

gorii Papae XIII factorum; et ut haec

executio fiat, si ex aliquo dictorum

quarleriorum ultra tres procuratores, ex

aliquo vero minus tribus inventi fuerint,

procuratores eius quarlerii seu quarte-

riorum, qui trium procuralorum nume-

rum, ut praefertur, excesserint, omnes

imbussulcntur, cum pracsentia et inter-

ventu dicti gubernatoris Caesenae, et sorte

ex illis extrahanlur tres, qui officium exer-

ceant. Ceteri aulem removeantur ab of-

ficio et administratione: qui vero post

huiusmodi imbussulationem et extractio-

nem usque ad numerum duodecim de-

ficiant, ex eo quarterio, quod minus qua-

tuor procuratoribus habebit, iuxta prae-

dicla capitula suppleantur. Et ut quan-

lo citius ad hanc executionem duodecim

procuratorum in totum deveniant, inte-

rim inhibealur procuratoribus illius quar-

terii, qui tres excesserint, ne officium

exerceant donec imbussulatio et exlractio

praedicta facta fuerit: quineliam exnunc
inhibiti et suspensi censeanlur sub poena

quinquaginla ducatorum, ex quibus duae

quartae paites Camerae Apostolicae, reli-

quae duae quartae parlesinler procuralo-

rem fisci et accusalorem dividanlur. In

procuraloribus vero in locum defìcientium

eligendis, tam quoad scrutinium et im-

bussulationem faciendam
,
quam quoad

eligendorum qualitatem, servelur omnino
forma dictorum eapitulorum, eaque exe-

cutioni mandetur.

III. Quatuor nriores sive regentes co- a ministri»

„ ' . 2. .. quolibet anno

milalus in une anni eorum officn, exa- su« admini-

. ..... slrationis ratio

ctoresque ac ceteri ministri teneantur reddend.» cum

reddere legitimam et debitam rationem !uòr'

V
per°o'n

ll

a-

omnium et singulorum per eos geslorum "
B"ier?o°"e

b

it

et administratorum coram domino guber- eendarum.
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HuiUSUlodi

quatuor reviso-

re b non per a-

lios, fOd rcr

seipsos compii-

la eiaminare

teneanlur.

Siin talicom-

putorum rcddi-

tionediscordiae

eioriantur, lias

discordias ex—
pendei praeses

Romandiolac.

Qui appella—

veri! a iudicio

regentis, debet

ante iudicium

cautionemdare,

in easu etc.

SIXTUS

natore Gaesenae, cum interventu aliorum,

non duodecimi, uthodie, non sine magna
confusione et litium fere immortalium fo-

mento, sit, sed quatuor tantum hominum,
unius scilicet prò singulo quarterio, in

praesentia dicti domini gubernatoris annis

singulis eligendorum, qui prò riscontro

inservire debeant iuxta formam supradi-

ctorum capitulorum ex ordine Sacrse Con-

sultae compilatorum : quorum quatuor

sic eligendorum facultas ad aliud non se

extendat, quam ad revisionem compulo-

rum praedictorum.

IV. Teneanturque quatuor revisores

huiusmodi, intra quindecim dies a die eo-

rum deputationis computandos, per se

ipsos personaliter, non autem per pro-

curatores vel substitutos, revidere rationes

et computa tam administrationis regen-

tium etpriorum, quam exactorisgeneralis,

ut possint cognoscere quid exactum,

quidve et quomodo expensum fuerit; et

quidquid circa computa et rationes huius-

modi, dum ea revidenl, dicendum illis

occurrerit, generali Consilio comitatus

intra dictos quindecim dies referant; quo

facto, eorum facultas expiret, nec ulterius

se super his ingerere possint, sub poena

centum ducatorum Gamerae Apostolicae

prò tertia, comitatui prò alia, et accusa-

tori prò alia tertia applicandorum.

V. Et si in redditione computorum hu-

iusmodi discordiae orientur, eas audire,

terminare et decidere debeat dominus

praeses provinciae intra alios quindecim

dies, omnimodo manu regia et appellatone

remota.

VI. Et quoniam experimento deprehen-

sum est multos prò revisione computo-

rum, ut praefertur, electos indebite re-

gentibus molestias intulisse, multosque re-

gentes iudicia diu sustinere affeclasse non

propriis expensis , sed comitatus , cum
cuius iactura utrique locupletar i procu-

rarunt; idcirco, ut huic malo posthac
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remedium afferatur, ii, qui super mala

administratione vel non legilima compu-

torum redditione adversus regentes seu

procuratores iudicia movere voluerint,

teneantur in primis cavere idonee de re-

iiciendis de eorum proprio expensis, da-

mnis et interesse in casum succumben-

tiae tam universitati, quae sumptum fe-

cerit, quam regentibus, qui fuerint inde-

bite molestati.

VII. E converso vero regentes, procu- Qui in iudi-

... . . ....
,

. cium tracli fue-

ratores et ahi, qui in ìudicium tradì r i„i, de p.o-

fuerint, lites expensis comitatus sustinere ^!Jcro
e

l

/e
e

b

n

e

8

n
",*

nequeant, sed prò propriis et particula-

ribus,in casum victoriae, a molestatoribus

qui succubuerint, recuperandis.

Vili. Debeatque dictus praeses victos Roneiendaea

victoribus condemnare nedum in expensis viciiBexpensao.

litis, sed etiam in mercedibus diaetarum

quas in litigando consumpserint, per di-

ctum dominum praesidem arbitrio eius

taxandis.

IX. Factis diligenter computis accepti statua exactio-

. „ • . • •. .• • nis pnrtimonti.
et expensi usque in tempus visitationis,

scilicet per totum annum, repertum est

exactorem comitatus remanere debitorem

librarum iimccclxxxvih prò pecuniis iam

ab eo exactis, ad quas solvendas statini

manu regia cogatur
;
praeterea restabant

per exactorem exigendaa debiloribus anti-

quis librae vm, et a debitoribus residui

partimenti anni mdlxxxvi et mdlxxxvii

librae ixmcmlxxv
,

quae omnes sum-
mae, omni adhibita diligentia, exigantur,

ut ex illis onera cameralia solvi possint,

et impositio collectarum prò illis ratis

evitetur.

X. Propositiones etpartitae seu bollet- acu cou.ìIìì

tationes omnes in conciliis faciendae a dupli
,

ci '" lib '°

annotanda.

notario seu cancellano annotentur, iuxta

capitula ex ordine Sacrae Consultae, sed

non in uno libro tantum, scilicet ipsius

notarii, sed in alio etiam libro; qui prò

riscontro inserviat, et apud regentes con-

servetur, in quo ab eodem notario,eadem-

met die, qua partita et bollettationes alia-

que acta facta fuerint, scribi el annotari

debeant.
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XI. Quoniam occulte et sine eonsensu > scuta ccmonetaeannuaascendentiain po-

Bona ei ae-
Klimo comilatus

in nesiimum ci*

vilali» Cacee-
nae transigila

nd prislinum

lOL'um rediicun-

lllr

comitatus ablala fuerunl a libro aestimi

seu catastro comitatus multa bona comi-

tativorum, qui ad civitatem Caesenae do-

micilium transtulerunt , et annotata in

catastro civitatis, contra formam statuto-

rum eiusdem civitalis , breve felicis re-

cordationis Leonis Papae X, et decreta

reverendissimi domini Seghae, olim prae-

sidis dictae provinciae, in grave praeiu-

dicium comitatus, dominus praeses pro-

vinciae, manu regia et appellatone re-

mota, faciat omnino dieta bona in priori

aestimo seu catastro comitatus reponere

et rescribere, contrariis quibuscumque

non obstantibus.

slerum, perpetuis futuris temporibus, in

computum diclorum onerum rusticalium

exigere, et prò residuo, scilicel usque ad

summam librarum mdccviii, v, viii, tot

ex censibus nomine comitatus in civitate

Caesenae, ut praefertur emptis, si suffe-

cerint; quod si redempti fuerint, lune

pecunia converti debeat in emptionem

tot locorum dicli Monlis Alumeriarum,

vel aliorum Montium non vacabilium ar-

bitrio Camerae Apostolicae; qui census

seu loca Montium praedielo modo empta

affrancationi et liberationi praedictae ap-

plicati perpetuo sint, el, a thesaurariis sive

vice-thesaurariis provinciae seu aliis Ca-

Moilus se af-

fraucdndi n Bo-

llinone onerum
ru§ticallum.

XII. Gum fuerit a felicis recordationis merae officialibus, nomine eiusdem Ca-

Gregorio XIII, per suasin forma brevis ex- ! merae, recta via perpetuo exigantur; et

peditas litteras concessa licenlia comitalui ex mine et inposterum procuratores aut

Caesenae se affrancandi a solutione one- ' regentes, per seipsosvel procuratores aut

rum rusticalium, nempe laxarum equo- agentes eorum, dictos fructus locorum

rummortuorum,ettaxarum barisellorum, I
Montium et censuum nullo modo exigere,

pale» et lignorum prò illustrissimo legato aut de illis disponere, vel prò oneribus

provinciae praedictae, ascendentium in praedictis seu illorum occasione partilio-

totum ad libras mdccviii, v, vili; fuerintque nes aliquas super comitativis aut eorum
ad effectum dictae affrancationis empta bonis facere aut imponere possint, sub

hic in Urbe xl loca Montis Alumeriarum
,

poena mille ducatorum, toties quoties

et plures annui census in civitate Caese- I
contravenerint, incurrenda, Camerae Apo-

nae; verum litterae praedictae suum sor-
j

stolicae ipso facto applicandorum, priva-

titae non fuerint adhuc effectum, sed

fructus dictorum locorum Montis ac cen-

suum in aliosusus conversi, et propterea

comitatus et particulares duplex onus
subire cogantur, cum quotidie novae por-
tiones prò dictis oneribus rusticalibus

super ipsis et eorum bonis fìant; propte-

rea, ut montes et census huiusmodi dicto

usui et fini inserviant, ad quem empti

sunt, et comitatus beneficium affrancatio-

nis praedictae omnino consequatur, te-

neantur procuratores et regentes supra-

dicti assignare dieta quadraginta loca Mon-
tis Camerae Apostolicae, ad boc ut illius

depositarli recta via possint fructus di-

ctorum IocorumMontis Alumeriarum ad

tionis ab officio regenlatus seu procura-

tionis, aliisque poenis, arbitrio reveren-

dissimi domini praesidis provinciae.

XIII. Confìciatur liber coram notario contendu»

. liber collecta-

publico, mquoparticulariter describantur rum.

omnes collectae, quae prò tempore im-

ponentur, tam ordinariae quam exlraor-

dinariae
; descriptionique ita faciendae

nedum assistat dominus gubernator Cae-

senae, verum etiam ipse decretum suum
interponet, illudque in libro extendatur,

cum expressione quantitatis et causae, ob
quam collecta imponitur, et in eodem
libro annotentur annis singulis, solutiones

earumdem collectarum

.

XIV. Formetur archivium, maiori quam De archilo.
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nunc extat diligenza, cum inventariis

inlegris et fidelibns omnium et singula-

rum scripturarum libris collectarum, et

fìlsis receptionum et quietantiarum.

XV. Quoniam Dominicus Valiscianus

notarius, qui fuit notarius et procurator

duodecim procuratorum comitatus, con-

venit et se obligavit omnia instrumenta

et scripturas prò comitati! necessarias

coniicere, prò salario scutorum viginti

quinquc anno quolibct, et de multis con-

Iractibus aliisque scripturis ad comitatum

pertincntibus rogalus est, illasque consi-

gnare recuset, sub praetextu quod debe-

tur sibi merces, praeter dieta scuta viginti

quinque, teneatur omnino, nulla inter-

posta mora, consignare regentibus dictos

contractus et scripturas per eos in ar-

chivio su pradicto reponendas etasservan-

das, recepto diclo salario annuo scutorum

viginti quinque iuxta eius obligationem,

absque eo quod aliud quidquam petere

aut praetendere possit.

XVI. Debita comitatus quoniam debitis

De elabori* temporibus non solvuntur, et propterea

commissariorum represalias aliasque ex-

pensas quotidie sustinet, idque, ut expe-

rientia docuil, accidit facto et culpa exa-

clorum, qui communis boni obliti, ac

propriae dumtaxat utilitatis solliciti, a

debitoribus comitatus exigere negligunt,

illisque dilationes quam longissimas eo-

rum arbitrio concedunt, vel ut illis gra-

tificentur, vel ut interim, quo diutius

exactio protrahitur, eo maius ipsi sala-

rium lucrifaciant; ideirco , ut indemni-

tati comitatus consulatur, poenaque suos

auctores teneat, teneantur duodecim pro-

curatores invenire exactores, qui eorum

damno, periculo et expensis accipiant prò

exactis, quascumque taxas tam ordinarias

quam extraordinarias, alias de eorum pro-

prio persolvant et refundant, et de his

omnibus implendis idoneam cautionem

praestent, eorumque officium, nec diem

bus e

Djbus
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quidem ultra triennium duret, sed lapso

triennio expiret , neque possit sequenti

triennio eligi
,

qui antecedenti exactor

fuerit.

XVII. Non teneantur comitativi Caeseme

domino praesidi provinciae, aliisque offì-

cialibus et ministris cameralibus, cum ve-

cturis seu carrigiis ultra id, quod importat

eorum lerrilorium, inservire; serventur-

que in ceteris, quoad dieta carrigia, dieta

capitula ex Sacrae Consultae ordine, per

quae circa modum serviendi cum dictis

carrigiis est optime provisum.

XVIII. Ad resecandas impensas super-

fluas etinutiles, non possit amplius dictus

comitatus habere procuratorem, quem
dieta capiLula sibi tenere permittunt, cum
salario annuo scutorum viginti quatuor

auri inauro, quae constituunt libras cci;

neque habere agentem Romae r quem
dieta capitula cum salario annuo libra-

rum cxx tenere concedunt; neque habere

factorem, quem nunc tenent cum salario

annuo librarum quinquaginta; sed hi om-
nes removeantur , eorumque officia pe-

nitus extinguantur, salariaque praedicta

illis ac etiam regentibus seu prioribus

salarium librarum viginti quinque, quae

omnia salaria libras CDLxxiin totum con-

stituunt, omnino adimantur, et de cetero

non solvantur, sub poena dupli eorum

quae soluta fuerint, tam persolvi man-

dantes et mandata facientes, quam per

depositarium, qui solverit, et eum qui

receperit incurrenda, Camerae Apostolica?

ipso facto soluta, quinta parte accusa-

tori applicanda ; dieta vero summa in-

serviat prò salario exactoris et aliis ex-

pensis necessariis prò dicto comitatu

faciendis, modo et forma et cum solemni-

tatibus supradictis.

XIX. Non possint regentes seu procu-

ratores aliquas expensas extraordinarias

facere, etiam quantumvis urgentissimas

et necessarias, cuiusvis, etiam minime,

quantitatis, nisi prius facta propositione

An. C. 1590

De servilio

praesidi et offi-

niallbus provin-

ciae a comilatu

praeslando.

Kxtinguitur

offiefum procu-

ratoria et agen-

tis comitatus

Romae, et fa-

cto ri 8.

Eipen»a«flx-

Iraordinari» ni-

si do consenta

consilii minimo

faciendae,
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a prioribus prò tempore in Consilio duo-

decima obtcnloquc partito ex voto ad

minus duoi'um ex tribus partibus dicti

consilii, in praesentia dicti gubcrnatoris

Caesenae, a quo, re mature discussa, ex-

pcnsae ipsae taxari et limitari debeant
;

et aliter facta damno facientium, non au-

lenti comitatus, cedant, et propter illarum

refusionem de proprio incidant facientes

in poenam dupli Camerae Apostolicae

ipso facto applicandam, soluta quinta

parte accusatori.

XX. Sententiae omnes super revisione

Ralael 'aben_ dictorum computorum et redditione ra-
tur senlentiiie r

omnes anie ii..c tionum dictorum xii procuratorum et
prolalao super . ... , , .

revisicnecum- regentium, scuicetde annoMDLXxm a do-
pinomi», mino Hieronymo Mattheuccio, lune audi-

tore bonae memoriae cardinalis Sforliae

legati dictae provinciae ; de anno mdlxxvi

a bonae memoriae Lactantio Lactantio
;

de anno mdlxxvii a R. P. D. Sancti Geor-

gii; de anno mdlxxix a bonae memoria^

Gbislesio, dictae provinciae praesidibus, a

dominoGrisoneBaldrino, a domino Andrea

Longo, et a domino Vincentio lotto, Cae-

senae gubernatoribus; de anno mdlxxxvi

a reverendissimo domino Alexandre Cen-

turione, visitatore apostolico, quae omnes,

servala forma dictorum capitulorum ex

ordine Sacrae Consultae compilatorum,

cum inlerventu trium prò quolibet quar-

leiio, sunt latae; et aliae eiusmodi, si

quae sint, observenlur et adimpleantur

omnino, prout iacent, perpetuuroque si-

lentium ex nunc inposterum super prae-

missis impositum esse censeatur, prout

cum effeclu inponitur. Quod si quis, vel

sub praetextu mandati a duodecim re-

genlibus voi a comitatu quandocumque

dati, lites suscitatas tentaverit, tamquam
personam idoneam non liabens, statim a

limine iudicii per iudieem repellatur,

expensasque per parlem adversam factas

statim inslituat, neque quidquam, aut

salarli cuiusvis aut diclarum expensarum
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nomine, aut a quarleriis aut hominibus

comitatus exigere possi!, sub poena du-

pli aliisque poenis arbitrio reverendissimi

domini praesidis.

XXI. Saepedicta capitula ex ordine rme^mia ca

Sacrae Consultae tempore felicis recor- ^'òh»™-
dationis Gregorii XIII, de anno mdlxxvii d »

formata, et per dictos duodecim procu-

ratores convocato Consilio, sub die vige-

simaseptima ianuarii mdlxxviii accepta,

in his omnibus in quibus per suprascripla

decreta imminuta], suppleta, derogata,

abrogata, aut alias uteumque immutata

et innovata, dictisque decretis contraria

et repugnantia non sunt, approbata et

pienissime confìrmata intelligantur, im-

plerique et observari ad unguem et in-

violabiliter debeant.

XXII. Praemissorum decretorum, om- Eonimdemen-
culor provin-

mumque et singulorum in illis expres- ciao
P
rae«ei.

sorum executor sit reverendissimus do-

minus praeses provinciae prò tempore,

qui per se ipsum omnino, si fieri po-

terit; sin autem per iudices vel locum-

tenentes ab eo deputandos, qui usque

ad sententiam diffinitivam, exclusive tan-

tum causas et differentias audiant, et re-

verendissimo domino praesidi,ab eo sum-

marie, etc, et manu regia decidendas et

terminandas, referant, ea omnia executioni

mandari, firmiterque et inviolabiliter ob-

servari et adimpleri curet et faciat, sub

poenis in illis comminatis, aliisque eius

arbitrio, etiam gravioribus, imponendis

et moderandis.

Datum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die xx ianuarii mdxc,

ponlificatus nostri anno v.

Dat. die 20 ian. 1590, pontif. anno v.
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GLXV11I.

Iurisdictio et facultatcs thesaurarìi geitr-

ralis i Romani Pontificis, et collectoris

spoliorum ad Reverendam Canterani

Apostolicam quoquo modo spectantium.

Slxtns episcopus , servus servorum Dei,

Dilecto Alio magistro Bartholomaeo Caesio, cle-

rico Romano , utrìusque iuris doctori, Ca-

mene Apostolicae thesaurario generali, ac

capellano et familiari nostro, salutem et a-

postolicam benedictionem.

rioopmium in conferendis praecipuisRomanaeCu-

1 Oflìcium thesaurarìi liquet esse antiquissi-

mum, ex lectura bullae xvn Eugenii IV, Inter

edera, tom. v, pag. 32. Et thesaurarium veruni

Papae familiarem pronunciavit Callistus III in

const. i, Quae laudabili, ibidem, pag. 116. Et

circa dictum oflìcium varias ediderunt nonnulli

Pontiflces constitutiones, quas tamquam minus

necessarias (praeter hic et in apostillis indica-

tas) consulto praeterii, praesertim quod haec

bulla piene omnia continet. At circa cancella-

rias criminales Status Ecclesiastici, vide the-

saurarìi auctoritatem., et in cancellarios iurisdi-

ctionem, in const. xv Pauli IV, Romanus, tom.

vi, pag. 518, et const. xcvi Pii IV, Superna»

tom. vii, p. 285. Spoliorum autem appellatone

veniunt bona ecclesiasticarum personarum sine

licentia Sedis Apostolicae de eis disponentium

iuxta constitut. xxxvm Pauli HI, Romani Ponti-

ficis, tom. vi, pag. 317, et constitut. lx, Roma-

nus Ponlifex, ibidem, pag. 382, ac Pii IV const.

ix, Grave nobis, tom. vii, pag. 27, et acquisita

ob illicitam negotiationem, iuxta constitut.

xxiii, Decens esse', ibidem, pag. 78, necnon

bona regularium extra claustra decedentium,

iuxta constitut. lxiv Gregorii XIII, Officii nostri,

tom. vili, pag. 162, clericorumque extra resi -

dentiammorientium, iuxta const. cvm Pii IV, In

suprema, tom. vii, pag. 332, fructus beneficio -

rum Italiae, Sedi Apostolicae reservatorum vel

affectorum , dum vacant, iuxta const. xli, Cu-

pientes malittis, ibid., pag. 127; bona deceden-

tium extra residentiam fructusque beneficio-

rum inexacti, iuxta const. vii Iulii III, Cum
sicut , tom. vi, pag. 417. Vel ante litterarum

apostolicarum expeditionem aut alias male per-

cepti, ut hic.
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riae et Caincrae Apostolicae oflìciis, illud

potissimuni nobis curae est, ut, iuxta

commissum nobis desuper apostolicae ser-

vitutis munus, salubri directioni, inde-

mnitati et conservationi aerarii apostolici

opportune consulatur, utque illius admi-

nistralio talibus personis committatur,

quarum opera, studio, industria ac fide,

bona, res et iura praediclae Camerae

provide ac diligenter eonserventur et

augeanlur.

§ 1. Cum itaque oflìcium thesaurariae

generalis eiusdem Camerae, quod dile-

ctus filiusnoster Guido Sanctorum Cosmse

et Damiani diaconus cardinalis Pepolus

nuncupatus, tempore assumptionis per

nos de persona sua ad cardinalati hono-

rem factae nuper obtinebat, ex eo quod

nos ipsum ofìlcium per àssumptionem

huiusmodi vacare decrevimus, vacaverit

et vacet ad praesens.

§ 2. Nos, ad generis nobilitatem exi-

miamque doctrinam, necnon fidei ac iu-

stitiae zelum, integritatem ac singularem

probitatem, ceterasque virtutes, quibus tu,

qui notarius apostolicus de numero par-

ticipantium, et Camerae praefatae clericus,

et in utraque signatura nostra referenda-

rius, ac praelatus noster domesticus exi-

stis, et ex nobili Caesiorum prosapia, ex

qua quamplurimi sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinales, episcopi, praelati et

aliae egregiae personse de Sede Apostolica

benemerentes hactenus prodierunt et in

dies prodeunt, originem trahis, clarere

dignosceris, nostrae dirigentes considera-

tionis intuitum, et indubie sperantes quod

ea, quae Ubi duxerimus commitlenda
,

summa cum prudentia et exacta diligen-

za exequeris; quodque, dextera Domini

tibi assistente propitia, dictum oflìcium

poteris laudabiliter exercere, dignum,

1 Sed omisi ponere has bullas praecedentes,

quia hic omnia comprehenduntur - quae in eis

continentur.

Ofiìciuni the-

Baurariatus va-

cali s.

CaeMac f.irni-

liae laudaljilés

qualilates refe-

runtur, el oflì-

cium thesaura-

riaeaccoUeclo-

riae spoliorum,

ac frucluum el

provenluum be-

neQciorum ec-
clcsiarum, et

monaslerior. in

universa llali >

al honorum in

Urbe, et tolo

Slalu Ecclcsla-

slico vacantium,

aliisque illi

annexis curo iu-

ribus et emolu-

mentis ac gra-

liis praedeces-

soribus lliesau-

rariis seu col-

lectoriae con—

cessis conferi-

lurin personam

Bartholom. Cae-

sii Romani 1.
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quin potius debitum, foro censemus ut

personam luam nobis et Apostolicae Sedi

admodum devotam condignis honoribus

et gratiis prosequamur. Te itaque a qui-

busvis excommunicationis , suspensionis

et interdicti aliisque ecclesiasticis sen-

tentiis, censuris et poenis, a iure vel ab

bomine, quavis occasione vel causa latis,

si quibus quomodolibet innodatus existis

ad effectum praesentium dumtaxat con-

sequendum, harum serie absolventesetab-

solutum fore censentes, motu proprio,

non ad tuam vel alterius prò te nobis

super boc oblatae petitionis inslantiam,

scd de mera liberali tate et ex certa scien-

tia nostris, deque apostolicae potesfalis

plenitudine, dictum officium, per assum-

ptionem praedictam sive alio quovis mo-

do, quem haberi volumus prò expresso,

aut ex alterius cuiuscumque persona va-

cans, cum officio collectoriae ctiam ge-

neralis spoliorum ac fructuum et proven-

tuum quorumcumque beneficiorum ee-

clesiaslicorum , necnon ecclesiarum et

monasteriorum in universa Italia, ac bo-

norum in Urbe et toto Statu Ecclesiastico

vacantium, aliisque illi annoxis, necnon

omnibus et singulis illius honoribus, pri-

vilegiis, necnon ex dismembratione et

separatione (quinque millium scutorum

annuorum monetae ex fructibus dicli of-

ficii thesaurariae per nos nuper, ex certis

causisanimum nostrum moventibus,factis,

Monti thesaurariae per nos nuper erecto

applicatorum, prout in nostris inde con-

fectis litleris plenius continetur, rema-

nentibus ), iuribus, regalibus et emolu-

mentis consuetis, ac facultalibus, iurisdi-

< tionibus, cxemplionibus, immunitatibus,

prajeminenliis, anlelationibus, praeroga-

livis, favoribus, indultis et gratiis tam ei-

dem Guidoni, quam dilecto iìlio nostro

Benedicto S. Mariae in Cosmedin diacono

Iustiniano nuncupato cardinalibus, dum
in minoribus constituti, huiusmodi offi-
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cium thesaurariae obtinerent, quam ce-

teris omnibus ante eos generalibus the-

saurariis et collectoribus per quoscumque

Romanos Pontifices praedecessores no-

stios ac nos et Sedem praedictam, in ge-

nere vel in specie ac alias quomodolibet

coneessis, confìrmatis, extensis et inno-

vatis, ac alias ad thesaurariae generalis

et collectoriae huiusmodi officia, de iure,

fundatione, privilegio, usu, consuetudine

vel alio quocumque modo et titillo per-

tinentibus, ceterisque omnibus et singulis

quibus Benedictus et Guido cardinales

praedicti, dum huiusmodi officium the-

saurariae obtinuerunt, et alii quicumque

eorum in oflìciis huiusmodi antecessores,

tam antiquis quam modernis temporibus,

usi, potiti et gavisi fuerunt, ac uti, po-

tivi et gaudere potuerunt seu etiam de-

buerunt, sive de illis per litteras aposto-

licas vel patenles, aut scripturas seu libros

camerales, vel quaecumque alia publica

vel privala documenta, fidem tamen fa-

cientia appareat
;
quae omnia et singula,

illorum tenores praesentibus prò expres-

sis ac de verbo adverbum insertis haberi

volumus, harum serie, apostolica aucto-

ritate confirmamus, approbamus et inno-

vamus, tibique de novo concedimus, ita

.

ut tu illis omnibus et singulis uti, potiri

et gaudere libere et licite valeas , in

omnibus et per omnia, ac pariformiter

et absque ulla prorsus differentia, perinde

ac si per praesentes specialiter et expresse

concessa fuissent, eadem tibi auctoritale

concedimus et assignamus. Teque ad the-

saurariae et collectoriae officia huiusmodi

illorumque liberum exercitium ex nunc
recipimus et admittimus, ac in locum
dicti Guidonis cardinalis, quoad officia

huiusmodi, substituimus et subrogamus,
ac nostrum et Sedis ac Camerae praedi-

ctaethesaurarium generalem constituimus
et deputamus

; ac per dilectos filios eius-

dem Romanae Ecclesiae camerarium

,
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praefataeque Camerae praesidentes, cle-

ricos aliosque, ad quos spectat el specta-

bit, tam in eadem Camera quam alibi,

recipi et admitti, tibique de iuribus, re-

galibus, iocalibus, taxis, proventibus,

obventionibus et emolumenlis quibuscum-
que, ad thesaurariae et collectoriae of-

ficia huiusmodi quomodolibet spectanlibus

(dictis quinque millibus scutis, ut prae •

fertur, dismembratis, prò eadem Camera

remanentibus), integre responderi man-
damus.

§ 3. Tibique quod in eadem Camera
aliisque aclibus cameralibus ac quibus-

cumque aliis locis in loco solito post vi-

cecamerarium immediale, sed in capella

nostra et quibuscumque sessionibus, pro-

cessionibus, equitationibus aliisque acli-

bus, tam publicis quam privalis, in nostro

et prò tempore existentis Romani Pon-

tificis conspectu et praesentia vel etiam

absentia faciendis, ante omnes episcopos,

archiepiscopos, primates et palriarchas,

immediate tamen post auditorem causa-

rum Curiae Camerae huiusmodi, sedere

et incedere.

§ 4. Ac in nostra et prò tempore exi-

stentis Romani Pontificis signatura conti-

nuo intervenire et assistere.

§ 5. Ac in omnibus et quibuscumque

cameris et congregationibus, interesse

Camerae praefatae sive generaliter sive

particulariter concernentibus, vocari et

adesse ac intervenire.

§ 6. Necnon capi tuia et conventiones

appaltuum et iurium dictae Camerae, ac

apochas super illorum et aliorum iurium

concessione in dieta Camera consignan-

das, servato stylo in eadem Camera ser-

vari solito, per te ipsum-ad nos deferre

possis et debeas, auctoritale et tenore

praedictis, indulgemus.

§ 7. Necnon scuta ducenta prò pensio-

ne domus, ac victum quotidianum the-

saurariis generalibus, prò ipsis et octo
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eorum familiaribus ac duobus equis prae-

stari solita.

§ 8. Ac omnia et singula iura, obven-

tiones, provenlus, salaria, regalia spolio-

rum, eliam cum diversiscapituliset cleris

saecularibus hactenus cum dieta Camera

composilorum et hi posterum compo-

nendorum.

§ 9. Ac honorum vacantium, necnon

redituum et proventuum , litleris non

expeditis, aut alias male et indebite ac

contra formam conslitutionis felicis re-

cordationis Bonifacii Papae odavi, et Iu-

lii secundi, lertii, el aliorum quorum-

cumque Romanorum Pontificum prae-

decessorum nostrorum, perceptorum.

§ 10. Ac etiam illicitae negociationis

per quasvis personas, quavis auctoritale

fungentes, nuncetpro tempore faclae, et

aliorum iurium et frucluum inferius de-

clarandorum, decimas, taxas et etiam

emolumenta, ordinaria et exlraordinaria,

undecumque et quomodocumque prove-

nientia, quae per prò tempore existen-

tem dictae Camerae Ihesaurarium et col-

lectorem spoliorum ac fructuum et ho-

norum ad eamdem Cameramspeclantium,

exigi et levari quomodocumque et quo-

cumque titulo vel causa consueverunl,

seu etiam potuerunt el debuerunt.

§11. Demptis tamen his, quae per

nunc et prò tempore existentem nostrum

et Sedispraedictae in regno Neapolitano,

tam citra quam ultra Pharum, nuncium

hactenus percipi et colligi consueverunl,

nisi compositionem aut causae termina-

tionem in Curia fieri contingat, quo casu

decima tibi debeatur; necnon proventibus

qualuor cancellariis annalarum per piae

memoriae Gregorium Papam XIII, edam

praedecessorem nostrum, constitutis et

assignatis , ad quameumque summam

1 De his spoliis vide in Pii IV const. xxiu ,

Decens, tom. vii, pag. 78 ubi notavi.
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ascendant, consequi, exigere et levare ac

realiter et cum effectu percipere possis

et valeas.

§ 12. Ac tanti in Urbe eiusque distri-

sin.iiain na- ctu dominioque temporali eiusdem Ro-

sario" àss"!-
manae Ecclesiae, quamtota Italia, omnia

fe
1"1 """ et quaecumque bona, mobilia et immo-

bilia ac semoventia necnon spolia alias-

que res et bona quomodolibet nuncu-

pata.

§ 13. Necnon fructus, reditus et pro-

Kiu.iusbene ventus mensarum abbalialium, episeopa-
fìcini nm malo

,

.

. . . .

.

....
percepii hum, archiepiscopalium, patriarchalium,

et aliarum etiam parochialium ecclesia-

rum et monasteriorum ac quorumeum-

que benefìciorum, quomodocumque et

qualitercumque qualifìcatorum, ex quo-

vis titillo, etiam infecto, aut alias male

et indebite perceptos.

§ 14. Necnon bona sine haeredibus de-

Bon,i quoquo cedentium, aut alias in curia praedicta
modo Tacnnlia. . , . . ...

vel extra eam ubique quomodolibet va-

cantia.

§ 15. Et de quibus contra constitutio-

niogiiimisre- nem recolendae memoriae Pii Papae
lieta conti a bui- ...... .

um cn« pìì v quinti, simuiter praedecessons nostri,

?"" e

p°g
d

88o.

T
' contra illegitimos edilam, disponi contige-

rit, aut iam dispositum fuerit.

§ 16. Aut ex causa illicitae negotia-

m>io acqui- tionis vel alias male acquisitos.

§ 17. Et quae ab apostatis aut aliis

Reiicu pio extra claustra degentibus religiosis, tem-
religiosos ex , . . .

illustra degen- pore eorum obitus detinentur et possi-

la "T^gurii dentur, quaeque per obitum ipsorum

xiii,num. h.t aposlatarum et aliorum regularium extra
t vili, pag. 102 ,

claustra suorum monasteriorum existen-

tium, et alias contra formarci litterarum

dicti Gregorii praedecessoris desuper edi-

larum.

§ 18. Ac etiam illa necnon aedificia

Acquisita de et loca, quae ex fructibus, reditibus et

fructiba» eccie-
proventibus ecclesiasticis profecla, aedifi-

8iaslicis.de qui- r p •

bus ìegitime di- cata, refecta et restaurata fuerint, seu
spo.ltun, non ^.^ ^ ^^ frucl ;bus # reditìbuS et

proventibus quomodolibet provenerint

ROMANUM Àn. C. 1690

per obitum quarumeumque personarum

ecclesiasticarum, beneficia ecclesiastica,

etiam simplicia, de quorum tamen sim-

plicium fructibus, vel ex privilegio apo-

stolico vel ex consuetudine Ìegitime prae-

scripta, dispositum non fuerit, lam inti-

tulum quam administrationem obtinen-

tium, saecularium et quorumvis Ordinum

regularium, quavis, etiam pontificali, di-

gnitate fulgentium, in omni Italiae parte

prò tempore decedentium.

§19. Necnon quarumvis personarum nona non re-

, „ . ... . sidentium 1.

beneficia personalem residentiam requi-

rentia obtinentium, extra eamdem resi-

dentiam acubilibet, etiam in dieta Curia,

decedentium remansura, etiamsi in auro,

argento, gemmis et aliis pretiosis rebus,

cuiuscumque generis, qualitatis et spe-

ciei fuerint.

S 20. Ac etiam fructus, reditus et
„
Fructus bene -

3
; ficiorum resei-

proventus mensarum, ecclesiarum et mo- vatorum vei at-

r, ,.i • , fectorum, prò
nastenorum ìnipsiusGamerae ubristaxa- lempo ,.e quova-

torum, necnon benefìciorum etiam indioe- c,'"u
'
elp

-
*•

cesibus quae pactum cum dieta Camera

iniverunt, ex quacumque causa Sedi prae-

dictae reservatorum seu affectorum; ex

die vacationis usque ad diem praefectionis

seu provisionis et adeptae possessionis il-

lorum, seu commendae de illis faciendae,

quos omnes fructus, reditus et proven-

tus ad nos et dictam Cameram spectare

et pertinere volumus et decernimus, ei-

demque Camerae applicamus et appro-

priamus.

§ 21. Necnon omnia et quaecumque
omn

^'ucl"^'j°

bona relieta et quoscumque huiusmodi percepii,

fructus, reditus et proventus male per-

ceptos, cuiuscumque qualitatis et quan-

titatis fuerint, etiam percipere, exigere et

recuperare possis et valeas.

§ 22. Ac etiam tam ex officio Curiae

1 Haec vide in Pii IV ronstit. cvni, torti, vii, p.

33"2. 2 Ad hoc halies etiam in Pii IV. const. ili,

tom. vii, pag. 127.
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Kacuius llie-

siiiirttrio ilnlur

procedendi e-
L i

a

iì) ex officio

in praemissisel

r.onlra cuce-

plos,

Officfalesi[ue

ad reddendam

ratlonem co-
gendi

;

Tesles ad sa

ciaminand. a—

stringendi;

Occupatoiea

ipoliorumcoer-

fendi:

lllaque arbi-

trio suo ven-

dendo

Delinquentes

in praemissis

puniendi.

SIXTUS

tuae, seu Camera praedictae, illiqueadhse-

rentium, quam etiam ad solam instantiam

denunciantium seu instigatorum inqui-

rendi et investigandi omnibus viis et mo-

dis, tam super illis quam aliis quibus-

cumque spoliis, quae hactenus ex bonis

relictis et fructibus huiusmodi per simi-

lium personarum obitum, aut alias, ut

praefertur, seu quomodolibet remanse-

runt, et indebite quocumque praetextu

usurpantur et usurpari contigerit, nostro

et dictae Camerae nomine colligere, per-

cipere et exigere, etiam cum facilitate,

prò faciliori inquisitione, quascumque

personas, cuiuscumque dignitatis, status,

gradus, ordinis et praeeminentiae fuerint,

etiam exemptas.

§ 23. Necnon praeteritos et prò tem-

pore existentes colleclores, et subcollecto-

res vel officiales, coram te vel alio seu

aliis a te deputando seu deputandis, ad

reddendum computum et rationem de

administratis, exaclis et receptis ab eis-

dem.

§ 24. Illosque quorum testimonio in-

digere cognoveris, ad se examini subii-

ciendum.

§ 25. Et spoliorum ac fructuum , re-

dituum et proventuum ac honorum hu-

iusmodi occupatores et detentores ad spo-

lia, fructus, reditus et proventus huius-

modi restituendum et relaxandum.

§ 26. Ac Ubi ad effeclum vendendi, sub-

hastandi, deliberandi, distrahendi et alie-

nando arbitrio tuo in vim huiusmodi

facultatum, prout tibi visum fuerit, et

etiam absque aliqua subhastatione seu in-

cantu, et absque intervenlu et instantia

alterius officialis, etiam praedictae Came-

rae prò tempore existentis commissarii,

in pecuniam convertendi, illa consignan-

dum et solvendum.

§ 27. Eosque qui in praemissis vel cir-

ca ea quomodolibet deliquerint, etiam ad

personaliter coram le, seu a te depulando

Bull. Rom. Voi. IX. 22
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vel deputandis huiusmodi, comparendum,

sub confiscationis honorum et privationis

beneficiorum, inhabilitatisque ad illa et

alia in posterum obtinenda, ac etiam pe-

cuniariis, quae tibi videbuntur, ac demum
excommunicationis, aliisque ecclesiasticis

senlentiis, censuris et poenis, tuo arbitrio

infligendis , moderandis et applicandis

,

monendi, citandi et compellendi, ac etiam

carceribus mancipandi, ac quoties tibi

videbitur relaxandi, conlradictores quos-

libel et rebelles ac contumaces, poenas

ac censuras praedictas incurrisse decla-

randi, illasque etiam saepius aggravandi,

auxiliumque brachii saecularis invocandi.

§ 28. Ac super eisdem spoliis, fructi- Deiuporquc.